aliorum Sanctorum habendas et retinendas esse atque eis debitum honorem et 

venerationem impartiendam. Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in ecclesia 

relictam fuisse: illarumque usum Christiano populo maxime salutarem esse affirmamus.  

Sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam ecclesiam oium ecclesiarum matrem ac 

magistram agnoscimus. Roma noque Pontifici Beati Petri Apostolorum principis 

successioni ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiam spondemus ac iuramus. Cetera 

item oia a sacris canonibus oecumenicis Conciliis ac precipue a sacro sancta tridentina 

Synodo tradita, difinita et declarata indubitanter recipimus atque profitemur.  

Simulque contraria oia atque hereses quascunque ab Ecclesia damnatas et reiectas et 

anathematizamus. Hanc veram Catholicam fidem extra quam nemo saluus esse potest 

quam in presenti sponte profitemur et veraciter tenemus eandem integram et inviolatam 

ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinere et confiteri atque a 

nostris subditis seu illis quorum cura ad nos in munere nostro spectabit, teneri, doceri 

et odicari quantum i nobis erit curaturos. 

Decretum I. Ut pro qualibet missa celebratione elargiantur tres solidi pro elemosina et 

ministrorum sustentatione.  

E lapso illo felicitatis tempore, quo Apostoli et ecclesiea Dei ministri sine saculo et sine 

pera nullam praeterea habentes solicitudinem quid aederent aut biberent mitti poterant 

iam nunc temporum calamitas eo nos evexit gubernacula tenentes ut de similium 

ministrorum substentatione curam maximam habere cogamur presertim cum victus et 

vestitus in hac nostra Dioecesi in tanto sint pretio ut ecclesie Dei ministri vix imo nec 

absque dedecore ex distributionibus sustineri queant. Ideo, annuente Synodo, statuimus 

et ordinamus ut post hac pro qualibet missae celebratione tres solidi pro elemosina ac 

ministrorum substentatione,elargiantur. Et praeterea mandamus ut Christi pauperum 

tutor diligentissime (quantum ad se attinet) hoc decretum servari faciat.  
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Decretum II. Christi fideles utriusque sexus in sua propia parrocchiali ecclesia semel in 

anno saltem tempore scilicet paschatis sacram comunionem sumere teneantur. 

Nemini dubium esse potest, quin parrochi et animarum curam habentes ad instar summi 

pastoris oves suas cognoscere debeant cum sint velut Medici et ita singulis animabus 

sibi commissis medicamenta spiritualia accommodata exhibere teneantur.  

Ideo et ne amplius aliquot scandala, cum maxima animarum iactura sequantur, 

stabilimus approbante Synodo ac decretis summorum Pontificum iuri communi 

inhaerendo ut quilibet Christi fidelis utriusque sexus teneatur tempore saltem 

quadragesime propium adire parrochum ab eo sacram communionem accepturus: non 

autem post hac propio pastore, propiaque parrochia derelicta (ut solitum erat fieri) 

maiorem ecclesiam sive sedem pro precepto communionis adimplendo adeant. Qui vero 

extra parrochiam suam confiteri eo tempore voluerint is propio parrocho testimonium 

confessarii in scriptis exhibere teneantur.  

Decretum III. Ut ordinariorum liber aliquot vetustatibus expurgetur et in meliorem 

formam redactus imprimatur. 

Ut ritus et ceremonie que in hac nostra Dioecesi observari solent magis indies 

audientium animos ad devotionem excitent: de consensu Synodi, iniungendum duximus, 

ut liber ordinariorum ab aliquibus vetustatibus expurgetur et ad meliorem comcentum 

reducantur omnia, quae ad sacramentorum administrationem pertinent. Quibus summa 

diligentia peractis typis illum mandari et in lucem prodire iussimus. 

Decretum IV. Ut, qui gratia recepti fuerint, non intersint beneficiatis de aliquo 

admittendo tractantibus. 

Quia vidimus longo dissidio singulorum sententias disseptare super his que decretum 

octavuum ultimo celebratae synodi difinivit an scilicet sacerdotes ante prefate Synodi 

celebrationem puentuum facti participes voto vel aliquibus distributionibus priventur 

ideo de Synodi consensu, declaramus presbyteriis ante eius Synodi convocationem 

admissis, nulim ius eo decreto fuisse ademptum excepto dum taxat quod caeteris de 

admissione aliorum denuo facienda tractantibus non intersint ipsi, nec in eo ius aliquod 

ferendi suffragium habeant. His vero ita explicatis, reliqua eius decreti verba suo 

robore integra remaneant. 
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Decretum V. Quo tempore divini officii bassinariis liceat petere. 

Quoniam sacrificia peragentibus presbyteris, prseverant elemosynarum receptores toto 

templo vagari, pias elargientium mauns, magna sacrorum perturbatione disquirentes et 

indictum est iam publico edicto, quo tempore apte id praestare liceat ideo cum Synodo 

praecepta servanda mandamus. 

Decretum VI. Ut processiones omnes sacratissimi Christi corporis solemnitatis infra 

octavas per solvantur et ne monachi extra claustra in illis egrediantur. 

Abusus et excessus qui in celebratione processionum corporis Christi fieri consueverunt 

ut longa experientia comprobavimus nos compellunt devotioni interessentium 

consulentes ut annuente Synodo, precipiamus omnium parrochiarum processiones intra 

octavas tantum solemnitatis Corporis Christi fieri et nullos religisos in his peragendis 

extra claustra egredi. 

Decretum VII. Ut non possint parrochie plueatribus sine sedis convocanione in 

humandis funeribus convenire. 

Multi suorum defunctorum funera sancta profecto pietate commoti planctum magno 

exequirum frequentia sepelienda ut curent diversarum parrochiarum sacerdotes 

accersunt qui funeralia officia servatis ceremoniis peragant.  

In quo nostre metropolitanae ecclesiae laudandam consuetudinem sequuti approbante 

Synodo, statuimus ne parrochie plures tribus infuneralibus quibuscunque de cetero 

conveniant quin ad hoc peragendum sedes sive ecclesia maior vocetur. Tribus autem 

parrochiis vel duabus liceat funeris pompam absolvere sine sede et eo tunc earum quae 

libet crucis vexillum portare poterit. 

Decretum VIII. Quando debeant parrochi pro populo celebrare. 

Cupientes ut munere sua suis humeris unus quisque onera sublevet sancimus una cum 

Synodo illos rectores ad celebrandum pro populo quotidie teneri, qui hoc prestare 

consueverunt quibus in visitationibus ordinatum et iniunctum fuit. 

Decretum IX. Ut mediam campanam pulsent pro extrema unctione, cuiu suis sit sine 

aliqua statuum distinctione. 
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Vix imo ne vix quidem oia omnibus fieri posse parrochos conspeximus atque ita 

nequaquam sperari ut uni concilientur hodie quin eodem vel altero saltem die 

dissideant alteri: et indies contingat pernitioso ore corrodi ab aliquibus quo iam minori 

cymbalo iam infirmi conditionibus impari, sonuerint; cum Sacrae unctionis oleum ad 

infimos defertur. Ideo, iniungimus Synodi affensu ut inposrum una semper ademque 

media campana sonet, quoties extrama unctio ministranda fuerit, volentes ut in aliis i 

mora sonitus et brevitate consuetudo sedis observetur. 

Decretum X. Ut quod superest elemosinarum semel compensatis et recitatis matutinis, 

ad horas distribuatur. 

Ex asidua piarum animarum ultimae voluntatis dispositione in legatis ad matutinas 

horas per solvendas resultavit in aliquibus ecclesiis ut numerus matutinarum numerum 

dierum anni excedat: ita ut in toto anni curriculo solvi non possint. Quare ne pie anime 

suodebito frustentur suffragio ordinamus hac nostra in Synodo ut in predictis ecclesiis 

quod sup est de dictis matutinis in aliis horis diurnis elargiatur. 

Decretum XI. Ut solvantur 4 denarii rectori seu vicario publicanti monitorium. 

Cum sua condigna merces laboranti de iure debeatur turpeque videatur ferenti pondus 

diei et aestus vesperi denarium adimere iccirco ratione cogente et Synodo in hoc 

conveniente asignamus 4 denarios rectori seu vicario pro laboribus quos impublicandis 

litteris monitorialibus subire conting. 

Decretum XII. De examinatoribus in Synodo electis ad examen eorum qui se vacantibus 

ecclesiis opposueriut. 

Decreti Sacri Tridentini obtemperantes examini illorum, qui vaccaturis ecclesiis 

parrochialibus sunt praeficiendi, sequentes doctores cum Synodi approbatione quorum 

nomina haec sunt. 

D. Raphael Alberti, canonicus. 

D. Ioannes Torrens. 

D. Ioannes Stelrich. 

D. Hieronymus Augustinus Morla. 
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Fr. Antonius Reus ordinis Sancti Dominici. 

Fr. Michael Morey ordinis Sancti Francisci. 

Ad causas ecclesiasticas et spirituales quae ad forum ecclesiasticum pertinent in 

partibus a sede Apostolica vel eius nuntiis seu legatis committendas sequentes in hac 

Dioecesi Maio. Iudices nominantur. 

D. Gregorius Forteza I.V.D. Archidiaconus et canonicus. 

D. Hieronymus Forteza Decanus et canonicus. 

D. Gulielmus Callar canonicus. 

D. Hieronymus Garau canonicus. 

Deo Iesu Christo aeterni Dei aeterno filio animarum nostrarum bis terue sponso 

suavisimo honor et gloria. Finis. 
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43. Llibre de beneficis de l’altar major de la Seu de Mallorca fundat pel bisbe Vic i 

Mannrique sota l’invocació de l’Immaculada Concepció. 1598, 11 de setembre.  

ACM, Llibre de beneficis extingit que obtenia Bartomeu Cerda (11-09-1598), sig. 

15367, f. 1r–6v 

{Foli 1r}. Capbreu, fundatio y collatio del benefici fundat en la seu en lo altar mayor 

per lo Illmo. y Rvdo. Domini Joan Vic Bisbe de Mallorca y posehit per mi Gabriel 

Alcañys primer primer possehidor los censals als quals son los siguents: primo, fa la 

universitat y consignatio de Mallorca a XXVI de mars.  

Item fa lo Magnifich Sr. Lorenzo Santacecilia y la Sra. Prudentia Villalonga la muller a 

XXVIII de octubre. {f. 1v}. In Nomine Domini Nostri Jesuchristi eiusque matris Marie 

Virginia Gloriosa Amen. Quum missarum celebratio et laudem divinarum de cantatio 

ómnibus presenti fidelibus in iuncta sit in memoriam sacratissime passionis domini 

nostri Jesucrhisti et beneficiorum per eum nature humane collatorum dicente ipso 

domino in die cene apostolis suis haec quotiens cumque feceretis in mei memoriam 

facietis.  

Propterea Ego Joannes Vic y Manrique episcopus maioricensis ad laudem et gloriam 

omnipotents Dei et Domini Nostri Jesuchristi eiusque matris Marie Virginia Gloriose 

ac totius curie civium supernorum.  

Ad sancte fidei catholice confirmationem et ad multiplicationum et augmentum divini 

cultus, et ad refrigerium animarum monium fidelium defunctorum, aliiesque, piis et 

justis considerationibus amnium deum digne voventibus. 

Instituo fundo et de novo erigo unum simples perpetuum ecclesiastium beneficium in 

altare maiori ecclesie sedis maioricarum sub invocatione Immaculate Conceptionis 

Sanctissime Virginia Marie Domine Nostre.  

Beneficiatus aunt qui dictum beneficium pro tempore obstinebit teneatur celebrare vel 

celebrari facere per se vel per alium singulis diebus sabbatinis totius anni unam misma 

in capella conceptionis Beate Marie Virginia per me fundata, et de novo fabricata in 

ecclesia monialum {f. 2r}.  

Sancti Hieronym presentis civitatis presentis civitatis de Conceptione Inmaculada 

eiusdem sanctisime Virginia Marie cum commerationibus Sancti Hieronymi et fidelium 
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defunctoris vec non teneatur solvere anno quolibet aniversariis dicte ecclesie Sedis 

Maioricensis duodecim libras monete mas. Ius vero patronatos dicti benefici pertineat, 

et pretiñere voo post primam nominationem et erctionem primi beneficiati et sic 

decetere duobus ex magistratis juratis presentis regni Maioricareum videntes jurato ex 

statu militari et jurato ex statu civium seniori qui pro tempore fuerint.  

Qui in praesentando ad ob tentum dicti beneficii teneantur observare conditiones 

infrascriptas vidente. Quid quotiens cumque dictum beneficum vacare contigerit per 

cessum vel decesum vel quam cumque amissionem seu privationem primi beneficiati, et 

alteris cuius cumque, subsequentis semper ad illius aobstentum concurrant et 

concurrere debeant adolescentes qui per quimque annos adminus in servierint dicte 

ecclesie sedis quos vocant criats de la almoyna si tales inveniantur sin secus 

praesententur.  

Illi qui per longius temporis spaciam. Inservierint et isti exhaminari debeant per 

Reverendos Vicarium Capitularem et duos canonicus capitulares ceteris antiquores 

Capituli sedis Maioricarem de moribus et peritia ac dexteritate cantus ipso que dicto 

examine dicti duo ex Magistatis Juratis superius specificati {f. 2v}. Ad obstentum dicti 

beneficii presentent et praesentare teneantur Illum ex dictis adolescentibus clientibus 

dicte elemosine qui in dictis bonis monibus et suffcicientia et habilitate cantus ceteros 

superare et ante cellere juxte volta superiorum exhaminatorum seu maioris partis 

illorum visus et repertus fuerint super hoc conscientias supradictorum exhaminatorum 

operando.  

Tale que sic praesentato et aprobato dictum beneficium conferatur et conferri debeat et 

non aliter nec alio modo. Et quoniam qui altari servit de altari vivere debet et beneficia 

sine dote esse non possunt pracedente licentia infrascripto notario concessa et in librir 

amortitzationum regie procurationis postea continuata sub die undecima mensis 

septembris anni currentis, et infrascripti gratis dono, et assigno doti dicti beneficii 

quadraginta libras motete Maioricarus quas mihi facere tenentur viditis vingitiquator 

libras censuales quas mihi facit Maghifici Laurengus de Sancta cilia domicellus Mas et 

domina prudentia de Villalonga conjuges die vigesima nona mensis octobris venditas 

infrascripto Magnifichi Florian de Xerica et impositas specialiter et expresse super illa 

parte predii siu possessionis de Puntxuat que est sub allodio propio dicti de Vilalonga 

et generaliter super omnibus et singulis {f. 3r} eorum bonis instrorum recepto per 
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discretum Joannem Bonet nottarius publicum Maioricensis sub die decima nona mensis 

octobris anno domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo et illa sexdecima 

libras.  

Quas facit universitas et consignium Maioricarum de censualibus vellteribus die 

vigesima sexta mensis marcii dicto quo Magnifico Florian de Xerica giratas per 

Magnificam dominam Beatricem fustera viduam in Infrascrito transactionis inter eos 

firmato in posse disti Joannis Bonet nottarii publici Maioricarum sub die vigesima 

tercia mensis mareii anni millesimi quingentesimo nonagesimi.  

Quae omnia censualia mihi pertinent tanque heredi universali dicti Magnifico Florian 

de Xerica domicelli in presenti Maioricarum civitate domicialiti mediante eius ultimo 

testamento condito penes discretum franciscum ferro nottarii publicum Maioricarum 

sub die vigesima quarta mensis septembris anni millesimi quingentesimi nonagesimo et 

sic constituo me interim dictas quadraginta libras censuale quas per dote et in dotem 

dicti beneficii dono et assigno nomine dicti futuri beneficiati amodo tenere, et possidere 

seu quasi donet et quosque de illis possessionem apprehenderit realem et corporalem 

seu quasi vel aliam quam eunque de jure vel de facto quam liceat sibi, et suis in dicto 

officio {f. 3v} sucesisoribus apprehendere et adipisci sua et suorim dicto nomine propia 

aucthoritate qumque volverit et adeptam penes se, et suos in dicto benefficio succesores 

licite perpetuo retinere.  

Titulo enim et ex causa huig (di) constitutionis et fundationis do, et cedo illi, et suis in 

dicto benefficio sucesoribus omnia loca et jura mea omnesque voces vices rationes et 

actiones reales et personalis utiles mixtas et directas reque persequtorias et alias quas 

cumque mihi impraedictis competentes competituras ac decentes competere 

quoquomodo.  

Quibus quidem loci vocibus vicibus juribus et actionibus meis predictis possitis et 

possint dictus futurus beneficiatus et sui in dicto benefficcio successores amodo uti 

agere exercere et experiri segues defendere et tueri in judicio, et extra etiam et ubique 

quoniam ego cum presenti pono dictos futuros beneficiatos in locum causam penitus et 

ius memum faciendo et constituendo dictum futurum benefiatum et suos in dicto 

benefficio succesores ibi et inde dominos veros et pres ut in rem vram propiam 

adagendum videm et defendendum utendum fruendum et experiendum dandum 
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vendendum cedendum impignerandum et aliter alienandum indeque faciendum de 

praedictis quae dicto beneficio et illius beneficiato pro dote eiusdem constituo et 

assigno suas et suorum omnimodas voluntates diceris et mandans {Foli 4r} tenori 

praesentis publici infrascripti vicem epistole gerentis in hac parte magnificus clavaris 

consignationis praedicte et aliis censualeriis supradictis qui nunt sunt et pro tempore 

fuerint quatenus tam de proxime ventura que de allis amodo cedendis pensionibus 

dictorum censualium et in casu luytionis de propietate illorum dicto futuro beneficato et 

suis in dicto beneficio succesoribus dent solvant et satisfaciant puti et quem admodum 

respondere dare solvere, et satisfacere tenebantur ante praesentis publici instructi 

confectionem promittens et fide bona conveniens sibi et suis que praedictum censuale 

quod dicto benefficio et illius beneficiato assigno faciam se, et suos indicto beneficio 

succesores semper facere habere tenere percipere et in sana pace perpetuo possidere 

pacifice, et quiete legitime que defendere contra omnes personas.  

Et teneor inde sibi et suis in dicto benefficio successoribus firmiterque tenori permitto 

de firma et legali evictione et minus fallimento dictorum censalium ac etiam de omnibus 

damnis missionibus sumptibus interesse ex expensis littis et extra etiam et ubique pro 

quibus quidem omnibus et singulis supradictis sic attendendis servandis et complendis 

ratisque et firmis semper habendis obligo dicto futuro {f. 4v} beneficiato et suis omnia 

et singula bona mea mobilia et immobilia ubique sint presentia et futura et pro hac 

prima erectione et institutione dicti beneficii ad illius obtentum nomino et admitto 

Gabrielem Alcañis familiarum meum, illudque sibi conferri volo.  

Ad haec nos Gregorius Çaforteza Juris utriusque doctor Archydiaconus et vicarius 

capitularis Hieronymus Çaforteza decanus. Ugo de Palou Guillermis Dezacallar 

Bernardus Umbertus de Togores Petrus Abrines Petrus Onofrius de Veri Juris 

utriusque doctor Lucianus Nadal Juris utriusque doctor Joannes Loscas, et Bernardus 

Palou canonici dicte Ecclesie Sedis Maioricensis capitularem congregati his presentes 

et capitulum celebrantes intius domum capitularem dicte Ecclesie Sedis inqua fuimus 

more solito ceteris nostris con canonicis absentibus qui vocandi erant vocatis, et non 

expectatis qui ad haec vel similia de consuetudine ipsius ecclesie vocati et mimine 

expectari consuetudine.  

Visis et diligenter recognitis institutione et dotatione dicti beneficii et aniversariorum de 

aliis omnibus et singulis supra dictis que vos dictum {f. 5r}. Illustrissimum ac 
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Reverendum dominum Joannem Vic y Manrique Episcoporum Maiorincesisi 

laudabiliter supra factis habitaque, vera fide ac relationem de securitate supra dictatum 

duarum partitarum censaalium doti dicti beneficii assignatarum omnia et singula 

supradicta scienter et consilie acceptamus et admitimus laudamus approbamus 

ratificamus ac confirmamus.  

Predictumque beneficium eiusque pro tempore beneficiarum numero atque sorti gratiis 

que et perrogatius aliorum beneficiorum dicte ecclesie sedis et eius beneficiatorum ium 

suo iffectu complacentius aggregamus.  

Quod fuit actum in presenti civitate Maioricarum die Jovis vigesima secunda mensis 

augusti anno a natus domini millesimo quingentesimo nonagesimo primo. Signum 

meum Joannes Vic y Manrique Episcopus Maioricensis. Signa nostra capituli et 

canonicorum qui het laudatem concedimus et firmamus. Testes huius Hieronymus 

Tafoya presbiter et honorem Joannes Forners. {f. 5v} 

Nos Don Ioannes Vic et Manrique Dei et Apostolice sedis gratia episcopus maioricense 

et de consilio sue magestatis dilecto nobis infrascrito Gabrielis Alcañis clerico familiari 

nostro nullum beneficium obtinenti salutem in domino grata familiaritatis obsequia que 

nobis impendisti et ad huc sollicitis studiis impendere non desistis nos inducunt ut erga 

te reddamur ad gratiam liberales eum itaque vacet ad presens beneficium ex eius prima 

erectione per nos facta in ecclesia sedis ad altare maius infrascrito recpeto per 

Michaelem Sans nottarium Reverendi capituli dicte sedis scribam sub infrascriptis dic, 

et anno nos volentes tuis exponcentibus meritis tibi gratiam facere specialem dictum 

beneficium sic ut prefertur ex prima eius erectione per nos facta vaccares tibi cum 

omnibus illius juribus, et pertinentiis conferimus et assignamus ac desso etiam 

providemus teque in eodem instituendo per nostri pilei supra caput tuum impositionem 

et altris et nos est corporaliter invetimus de eodem juvero sicut in manibus nostris 

promisisti et jurasti eris nobis successoribus que nostri canonice.  

Intrantibus obediens et fidelis et utilia et juxta mentem nostram in fundatione et 

institutione penes dictum  {f. 6r} Sans nottarius sub infractis die et anno expressam 

eidem benefficio debitum impendes servicium in qua disponemus te et per tempore 

ipsius beneficii possesores teneri ad celebrationem unicum misse per se vel alium 

celebrande in capella conceptionis beatissime Virginis in ecclesia momialium domini 
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Hieronymi per nos constructe et erecte quods die sabbati cuiustes eb domade et altris et 

ex quadraginta libris doti iam dicti benefficii assignatis ut in fundacione videre est 

exsolvere anniversarii dicte ecclesie sedis duodecim libras omnibus et singulis personis 

que ad hec modo aliquo teneantur tenore presentium in junventes quat( ) de fructibus 

redditibus proventibus et aliis juribus ad dictum pernos sic erectum beneffici 

pertinentibus et spectantibus tibi respondeant et stisfaciant suis temporibus ut teneantur 

comittentes nihilonimus universis et singulis presbiteris clericiis notariis et scribis 

nostris quat te seu per curatorem tuum legitimum pro te in realem corporalem et 

actualem dicti benefficii et jurium eiusdem universorum possessionem seu quasi ponant 

et inducant inductumque deffendant tibique de fructibus redditibus et providentibus illus 

faciam integre responderi contra dictores si qui fuerint censura Ecclesia {Foli 6v}. 

compescendo in quorum fidem presentes nostra manu que pria signatas nostroque 

mafori sigillo munitas ac per Gabrielem Torello nottarium scribam nostrum